записано да је у дубокој старости архимандрит Мелентије давао два крајцара

дневно двојици дјечака да умјесто њега чине метаније [Милијашевић • 2018:

94].

Архимандрит Мелентије је као свештенослужитељ у Прњавору, не рачу-

најући службовање на парохији у Палачковцима, провео преко 70 година. Упо-

којио се у стотој години живота, 7/20. децембра 1901. године, надживјевши оба

своја сина свештеника, јереја Глигорија и протојереја Јакова (1844–1887).

У Источнику

из 1901. наводи се да је Максим рођен у Далмацији, у Мокром Пољу, 1801. године. На спомен-

плочи изнад гроба, која је подигнута осамдесетих година 20. вијека, за годину рођења наведена

је 1798, а година смрти 1902. Са сигурношћу знамо да се архимандрит упокојио 7/20. децембра

1901. године. На истој спомен-плочи погрешно је написана и година рођења Луке Опачића,

који се родио 1865, а на плочи је наведена година 1864. На Лукином споменику, поред ове пло-

[Милијашевић • 2018: 105].

Колико је прото Јаков био омражен код богатих слојева, видимо и у јед-

ном лажираном извјештају за лист „Заставаˮ, који је био најважније гласило

српског народа у дијаспори. Извјештај са босанске границе од 1. јуна 1877.

године, који је доставио Ј. Б. за „Заставуˮ број 87 од 7/19. јуна 1877, на најгну-

снији начин је покушао да оцрни проту Јакова Опачића, хероја и великог срп-

ског родољуба. Тек у броју 97 од петка 24. јуна / 6. јула 1877. године, објављен

је демант и текст који у кратким цртама описује стварни лик великог проте

Јакова Опачића.

Српско-бугарски рат је био рат који је 14/2. новембра 1885. године

Србија објавила Бугарској, а чији је непосредни повод било уједињење Кнеже-

вине Бугарске и Источне Румелије, које је извршено кршењем одлука Берлин-

ског конгреса. Сматрајући да је то пореметило равнотежу на Балкану, краљ

Милан је вршио притисак на бугарску дипломатију, а када то није уродило пло-

Рукоположен је за ђакона 28. августа 1888. године у

Сарајеву, а за презвитера 18. септембра 1888. године у Прњавору од стране

митрополита Георгија Николајевића и постављен том приликом на Парохију

прњаворску као помоћник архимандриту Мелентију Опачићу. За протојереја је

произведен у Ножичком 16/29. септембра 1901. године [Милијашевић • 2018:

113].

Јереј Лука Опачић је одликован црвеним појасом 18. децембра 1892.

године. О том догађају извјештава и Босанско-херцеговачки источник:

Лука Ј. Опачић, свештеник парохије прњаворске и надзиратељ прото-

презвитерата прњаворског, одликован је црвеним појасом од Његовог Високо-

Након упокојења архимандрита Мелентија, исте године отац Лука је

произведен у протопрезвитера. Као велики проповједник, баш као и његов дјед

и отац, остао је у лијепом и добром сјећању код народа прњаворског краја.

Провео је свега шеснаест година у служби на Парохији прњаворској. Упокојио

се 29. новембра/12. децембра 1904. године у 39. години живота.

У Источнику Дабробосанском за годину 1904. објављена је читуља са

текстом:

Протопрезвитер и парох прњаворски Лука Опачић послије дужег

тешког боловања од сушице преселио се у вјечност 29. новембра 1904. а сјутра

дан опојан је и спроведен уз учествовање многобројног народа српског и гра-